Stadt Wolmirstedt Die Bürgermeisterin



Niederschrift

Wolmirstedt, den 28.11.2023

der ordentlichen Sitzung des Ortschaftsrates Glindenberg -öffentlicher Teil-

Ort: Gemeindehof, Versammlungsraum im Turnhallentrakt, Breite Straße 25,

39326 Wolmirstedt/Glindenberg

Tag: Donnerstag, 09.11.2023

Zeit: 18:00 Uhr bis 19:19 Uhr und 19:21 Uhr bis 19:24 Uhr

Teilnehmer/innen

<u>Ortsbürgermeisterin</u>

Gerhild Schmidt

<u>Mitglieder</u>

Fritz-Georg Meyer Andy Opitz Michael Plaßmann Thomas-Josef Schlenker André Schröder

Schriftführerin

Manja Bertelmann Frank Senkel

Tagesordnung:

Öffentlicher Teil

TOP 1	Eröffnung der Sitzung durch die Ortsbürgermeisterin, Feststellung der
	ordnungsgemäßen Ladung sowie Bestätigung der Tagesordnung
TOP 2	Feststellung der Niederschrift der Sitzung des Ortschaftsrates Glindenberg
	vom 07.09.2023 - öffentlicher Teil
TOP 3	Mitteilung der Verwaltung
TOP 4	Mitteilungen der Ortsbürgermeisterin
TOP 5	Einwohnerfragestunde
TOP 6	Friedhofskonzeption
TOP 7	7. Änderungssatzung der Hauptsatzung der Stadt Wolmirstedt
	549/2019-2024
TOP 8	1. Änderung der Aufwandsentschädigungssatzung der Feuerwehren der
	Stadt Wolmirstedt
	543/2019-2024

TOP 9	Anfragen und Anregungen
TOP 10	Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse
TOP 11	Schließung der Sitzung

Öffentlicher Teil

TOP 1 Eröffnung der Sitzung durch die Ortsbürgermeisterin, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung sowie Bestätigung der Tagesordnung

Frau Schmidt eröffnet die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden. Sie stellt die ordnungsgemäße Ladung und Beschlussfähigkeit mit 5 abstimmungsberechtigten Mitgliedern fest.

Der vorliegenden Tagesordnung wird mit 5 Stimmen zugestimmt.

TOP 2 Feststellung der Niederschrift der Sitzung des Ortschaftsrates Glindenberg vom 07.09.2023 - öffentlicher Teil

Herr Meyer erscheint zur Sitzung, somit sind 6 abstimmungsberechtigte Mitglieder anwesend.

Abstimmungsergebnis:

Ja:	5	Dem öffentlichen Teil der Niederschrift der ordentlichen Sitzung des
Nein:	1	Ortschaftsrates Glindenberg vom 07.09.2023 wird zugestimmt.
Enthaltung:	1	

Herr Schlenker möchte wissen, warum im Tagesordnungspunkt Einwohnerfragestunde nur Namensabkürzungen der Bürger verwendet werden.

Anm. d. Verw: Antwort wird nachgereicht

TOP 3 Mitteilung der Verwaltung

Herr Senkel teilt mit, dass es keine Mitteilungen der Verwaltung gibt.

TOP 4 Mitteilungen der Ortsbürgermeisterin

1. Auswertung Erntedankfest

Dank an alle Vereine und Organisationen, engagierte Bürger und Sponsoren, die zu dem gelungenen Fest beigetragen haben!

2. Weihnachtsmarkt 16.12.2023

Ab 15:30 Uhr auf dem Gemeindehof Vorbereitung am 21.11.2023 im Organisationsteam

3. Rasenmahd

11.10.2023 Zusammenkunft der Ortsbürgermeister/in aller Ortsteile der Stadt Wolmirstedt mit Herrn Sonnabend, Herrn Holly, Frau Heller

Thema:

Zukünftige Organisation und Durchführung der Rasenmahd in den Ortsteilen Eine Informationsmappe wurde an die Ortsbürgermeister/in übergeben

Tolle Idee, danke dafür!!!

4. Friedhof

12.10.2023 Begehung (Frau Schmidt, Herr Meyer, Frau Heller)

- Umgestaltung des Friedhofs nach einem Friedhofskonzept (Unterlagen bei Einladung zum Ortschaftsrat)
- Ideenaustausch über künftige Gestaltung
- Unterstützung bei der Umsetzung "Entfernung von wuchernden Grüngewächsen" durch Anwohner erfolgt (weitere Unterstützung zugesagt)
- Barrierefreier Weg zur Trauerhalle wurde Ende Oktober fertiggestellt!
- Verlängerung des Hauptweges bis zur Urnengemeinschaftsanlage soll 2024 erfolgen

5. Umsetzung Bushaltestelle FFW wegen Neubau Feuerwehrgerätehaus

26.10.2023 Vorortbesichtigung (Schreiben/Ergebnis wurde als E-Mail an alle Ortschaftsräte gesendet)

Nächste Zusammenkunft Neubau Feuerwehrgerätehaus am 22.11.2023

Die Mehrheit der Ortschaftsräte sieht den aktuellen Standort der Bushaltestelle als optimal an. Die benannten Ausweichplätze, sind aus jetziger Sicht so nicht akzeptabel.

Des Weiteren äußern die Mitglieder ihren Unmut darüber, dass nur begrenzt Informationen von der Verwaltung bei der Planung zum Feuerwehrgerätehaus an den Ortschaftsrat übermittelt werden. Zu vergangenen Sitzungen gab es wenigstens eine kleine Mitteilung der Verwaltung.

Es wäre wünschenswert, wenn beim nächsten Ortschaftsrat am 25.01.2024 ein zuständiger Vertreter der Baumaßnahmen vor Ort ist, welcher Bericht zu Kosten und der Umsetzung erstattet.

Anm. d. Verw.: Es ist bereits in der letzten Projektberatung mit der Ortsbür-

germeisterin und der Freiwilligen Feuerwehr besprochen wurden, dass die Vorstellung der Planung in den pol. Gremien für

die 1. ordentliche Beratungsfolge 2024 geplant ist.

6. Investitionen Glindenberg 2024 (Vorschläge)

Eingereicht am 22.09.2023 von der Ortsbürgermeisterin An alle Ortschaftsräte als E-Mail gesendet Absprache mit der Stadtverwaltung erfolgt noch im November 2023 Des Weiteren berichtet Frau Schmidt von einer gemeinsamen Begehung auf dem Spielplatz mit Frau Heller am 07.11.2023. Die Pflanzung der 15 Bäume vom DRK ist zeitnah vorgesehen, wenn das Laub runter ist.

Herr Schlenker merkt an, dass es sich bei den besagten Bäumen wohl eher um eine Auflage handelt und somit die Bezeichnung "Das DRK spendet" falsch ist.

Frau Schmidt informiert, dass die "Seilbahn" auf dem Spielplatz vom TÜV gesperrt worden ist. Laut Auskunft von Frau Heller ist eine Reparatur teurer als eine Neuanschaffung. Sollten zwischenzeitlich keine Gelder frei werden, kann diese Investition erst in den HH 2025 eingestellt werden.

Die Ortschaftsratsmitglieder äußern ihr Unverständnis zu den getätigten Aussagen. Da die "Seilbahn" ein sehr beliebtes Spielgerät ist, wird entschieden einen Antrag zu verfassen.

Antrag Ortschaftsrat Glindenberg:

Die Verwaltung wird beauftragt unverzüglich, bis spätestens 31.03.2024, die Instandsetzung oder den Austausch des benannten Spielgerätes in die Wege zu leiten.

Abstimmung: 6 x Ja

TOP 5 Einwohnerfragestunde

Frau R. schlägt vor, die gesamte Ortslage Glindenberg als "Tempo 30 Zone" auszuweisen.

Frau Schmidt erklärt, dass dies bereits im März im Ortschaftsrat thematisiert worden ist. Schlussendlich waren sich die Mitglieder einig, dass die Mitnahme der Einwohner bei der Entscheidungsfindung empfehlenswert sei.

Es wurde vorgeschlagen eine diesbezügliche Bürgerbefragung im Zuge der Wahl 2024 mit durchzuführen.

Hierzu soll die Verwaltung alles Nötige vorbereiten.

TOP 6 Friedhofskonzeption

Frau Schmidt geht auf das eingestellte Protokoll der Friedhofsbegehung am 12.10.2023 von Frau Heller ein.

TOP 7 7. Änderungssatzung der Hauptsatzung der Stadt Wolmirstedt 549/2019-2024

Abstimmungsergebnis:

Ja:	6	Beschlussempfehlung:
Nein:	/	Der Stadtrat der Stadt Wolmirstedt beschließt die 7. Änderungssat-
Enthaltung:	/	zung der Hauptsatzung der Stadt Wolmirstedt.

TOP 8 1. Änderung der Aufwandsentschädigungssatzung der Feuerwehren der Stadt Wolmirstedt 543/2019-2024

Herr Schröder verlässt um 19:16 Uhr die Sitzung. Somit sind noch 5 abstimmungsberechtigte Mitglieder anwesend.

Abstimmungsergebnis:

Ja:	5	Beschlussempfehlung:
Nein:	1	Der Stadtrat der Stadt Wolmirstedt beschließt die 1. Änderung der
Enthaltung:	1	Aufwandsentschädigungssatzung der Feuerwehren der Stadt Wol- mirstedt.

TOP 9 Anfragen und Anregungen

Herr Meyer nimmt Bezug auf die Thematik Radweg von Glindenberg nach Magdeburg und erklärt, dass es Wege zur Einigung zwischen dem Landkreis und den Eigentümern gibt. Als Ausgleich wäre für die Eigentümer ein Flächentausch vorstellbar.

Er fragt, ob der Verwaltung aktuelle Informationen zum Thema vorliegen.

Anm. d. Verw.: Anfrage wird weitergeleitet

Frau Schmidt schließt den öffentlichen Teil der Sitzung um 19:19 Uhr.

TOP 10 Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse

Im nichtöffentlichen Teil der Sitzung wurden keine Beschlüsse gefasst.

TOP 11 Schließung der Sitzung

Frau Schmidt schließt die Sitzung um 19:23 Uhr.

angefertigt

Manja Bertelmann Sachbearbeiterin für die Richtigkeit

Gerhild Schmidt

Gerhild Schmidt

Ortsbürgermeisterin Glindenberg